
RECUEIL DES ACTES ADMINISTRATIFS

n°  74 du 11 juin 2020



SOMMAIRE

PRÉFECTURE 44

Cabinet

Arrêté préfectoral CAB/SPAS/VIDEO/20- 275 du 2 juin 2020 portant autorisation d’un système de 
vidéoprotection – BRELIVET – PORNICHET.

Arrêté préfectoral CAB/SPAS/VIDEO/20- 276 du 2 juin 2020 portant autorisation d’un système de 
vidéoprotection - BOULANGERIE LA MAISON DES PAINS – PORNIC.

Arrêté préfectoral CAB/SPAS/VIDEO/20- 277 du 2 juin 2020 portant autorisation d’un système de 
vidéoprotection - BOULANGERIE LE COMPTOIR DES PAINS – PORNIC.

Arrêté préfectoral CAB/SPAS/VIDEO/20- 278 du 2 juin 2020 portant autorisation d’un système de 
vidéoprotection - HÔTEL MDM NANTES – NANTES.

Arrêté préfectoral CAB/SPAS/VIDEO/20- 279 du 2 juin 2020 portant autorisation d’un système de 
vidéoprotection - PROXI AUTO – NORT-SUR-ERDRE.

Arrêté préfectoral CAB/SPAS/VIDEO/20- 280 du 2 juin 2020 portant autorisation d’un système de 
vidéoprotection - DEKYTSPOTTER ATLANTIC – SAINT-HERBLAIN.

Arrêté préfectoral CAB/SPAS/VIDEO/20- 281 du 2 juin 2020 portant autorisation d’un système de 
vidéoprotection - ASSOCIATION NAZAIRIENNE DE TIR -SAINT-NAZAIRE.

Arrêté préfectoral CAB/SPAS/VIDEO/20- 282 du 2 juin 2020 portant autorisation d’un système de 
vidéoprotection – BARNABÉ – NANTES.

Arrêté préfectoral CAB/SPAS/VIDEO/20- 284 du 2 juin 2020 portant autorisation d’un système de 
vidéoprotection - SAMI BRIÈRES MERCEDES- MONTOIR-DE-BRETAGNE.

Arrêté préfectoral CAB/SPAS/VIDEO/20- 285 du 2 juin 2020 portant autorisation d’un système de 
vidéoprotection – CAPOPTIC – ORVAULT.

Arrêté préfectoral CAB/SPAS/VIDEO/20- 286 du 2 juin 2020 portant autorisation d’un système de 
vidéoprotection - CONSEIL DÉPARTEMENTAL DE LA LOIRE-ATLANTIQUE – NANTES.

Arrêté préfectoral CAB/SPAS/VIDEO/20- 287 du 2 juin 2020 portant autorisation d’un système de 
vidéoprotection - EPHAD ISAC DE ROHAN – BLAIN.

Arrêté préfectoral CAB/SPAS/VIDEO/20- 288 du 2 juin 2020 portant autorisation d’un système de 
vidéoprotection - GILDAS GARGADENNEC – BOUAYE.

Arrêté préfectoral CAB/SPAS/VIDEO/20- 289 du 2 juin 2020 portant autorisation d’un système de 
vidéoprotection – MC – VERTOU.



Arrêté préfectoral CAB/SPAS/VIDEO/20- 290 du 2 juin 2020 portant autorisation d’un système de 
vidéoprotection - PHARMACIE BLANCHARD-BARUFFI – VIGNEUX-DE-BRETAGNE.

Arrêté préfectoral CAB/SPAS/VIDEO/20- 291 du 2 juin 2020 portant autorisation d’un système de 
vidéoprotection - AUX FLEURS PARFUMÉES – SAINT-NAZAIRE.

Arrêté préfectoral CAB/SPAS/VIDEO/20- 292 du 2 juin 2020 portant autorisation d’un système de 
vidéoprotection - CHLOROPHYLLE BEAUJOIRE -NANTES.

Arrêté préfectoral CAB/SPAS/VIDEO/20- 293 du 2 juin 2020 portant autorisation d’un système de 
vidéoprotection – ENTERPRISE – NANTES.

Arrêté préfectoral CAB/SPAS/VIDEO/20- 294 du 2 juin 2020 portant autorisation d’un système de 
vidéoprotection - LA CANTINE DU MAROC – PORNIC.

Arrêté préfectoral CAB/SPAS/VIDEO/20- 295 du 2 juin 2020 portant autorisation d’un système de 
vidéoprotection – TOURILLON – NOZAY.

Arrêté préfectoral CAB/SPAS/VIDEO/20- 296 du 2 juin 2020 portant autorisation d’un système de 
vidéoprotection - BOULANGERIE PÂTISSERIE ANTOINE – SAINT-GILDAS-DES-BOIS.

Arrêté préfectoral CAB/SPAS/VIDEO/20- 297 du 2 juin 2020 portant autorisation d’un système de 
vidéoprotection - CAMPING L’ÉTOILE DE MER – ASSÉRAC.

Arrêté préfectoral CAB/SPAS/VIDEO/20- 298 du 2 juin 2020 portant autorisation d’un système de 
vidéoprotection - COLLÈGE PRIVÉ DE LA MAINE – AIGREFEUILLE-SUR-MAINE.

Arrêté préfectoral CAB/SPAS/VIDEO/20- 299 du 2 juin 2020 portant autorisation d’un système de 
vidéoprotection - CRÉDIT MUTUEL – CLISSON.

Arrêté préfectoral CAB/SPAS/VIDEO/20- 300 du 2 juin 2020 portant autorisation d’un système de 
vidéoprotection - GLOBAL EXPLOITATION – NANTES.

Arrêté préfectoral CAB/SPAS/VIDEO/20- 301 du 2 juin 2020 portant autorisation d’un système de 
vidéoprotection - HERVE – SAINT-AUBIN-DES-CHÂTEAUX.

Arrêté préfectoral CAB/SPAS/VIDEO/20- 302 du 2 juin 2020 portant autorisation d’un système de 
vidéoprotection - MAISON DE L’ÉCLUSIER - LES MOUTIERS-EN-RETZ.

Arrêté préfectoral CAB/SPAS/VIDEO/20- 303 du 2 juin 2020 portant autorisation d’un système de 
vidéoprotection – MBTE – NANTES.

Arrêté préfectoral CAB/SPAS/VIDEO/20- 304 du 2 juin 2020 portant autorisation d’un système de 
vidéoprotection – MENES ENERGIES – TREILLIÈRES.

Arrêté préfectoral CAB/SPAS/VIDEO/20- 305 du 2 juin 2020 portant autorisation d’un système de 
vidéoprotection – PAILLAS – NANTES.

Arrêté préfectoral CAB/SPAS/VIDEO/20- 306 du 2 juin 2020 portant autorisation d’un système de 
vidéoprotection – RESTOTRIGNAC – TRIGNAC.

Arrêté préfectoral CAB/SPAS/VIDEO/20- 307 du 2 juin 2020 portant autorisation d’un système de 
vidéoprotection - BOURDON MS – LIGNÉ.

Arrêté préfectoral CAB/SPAS/VIDEO/20- 308du 2 juin 2020 portant autorisation d’un système de 
vidéoprotection - JAZZ – PORNIC.



Arrêté préfectoral CAB/SPAS/VIDEO/20- 309 du 2 juin 2020 portant autorisation d’un système de 
vidéoprotection - LA POSTE – CARQUEFOU.

Arrêté préfectoral CAB/SPAS/VIDEO/20- 310 du 2 juin 2020 portant autorisation d’un système de 
vidéoprotection - LE CINQUIÈME QUARTIER – PORNIC.

Arrêté préfectoral CAB/SPAS/VIDEO/20- 311 du 2 juin 2020 portant autorisation d’un système de 
vidéoprotection - LES FUNAMBULES – NANTES.

Arrêté préfectoral CAB/SPAS/VIDEO/20- 312 du 2 juin 2020 portant autorisation d’un système de 
vidéoprotection - PROVIRIDIS et sa filiale GENIECO – NANTES.

Arrêté préfectoral CAB/SPAS/VIDEO/20- 313 du 2 juin 2020 portant autorisation d’un système de 
vidéoprotection - CROUS DE NANTES – NANTES.

Arrêté préfectoral CAB/SPAS/VIDEO/20- 314 du 2 juin 2020 portant autorisation d’un système de 
vidéoprotection - DR MENEZ-ORIEUX – NANTES.

Arrêté préfectoral CAB/SPAS/VIDEO/20- 317 du 2 juin 2020 portant renouvellement d’un système de 
vidéoprotection – SIDONAM – MACHECOUL-SAINT-MÊME.

Arrêté préfectoral CAB/SPAS/VIDEO/20- 318 du 2 juin 2020 portant renouvellement d’un système de 
vidéoprotection - CCMB44 – NANTES.

Arrêté préfectoral CAB/SPAS/VIDEO/20- 319 du 2 juin 2020 portant renouvellement d’un système de 
vidéoprotection - ZARA FRANCE – NANTES.

Arrêté préfectoral CAB/SPAS/VIDEO/20- 320 du 2 juin 2020 portant renouvellement d’un système de 
vidéoprotection - VERTOU – VERTOU.

Arrêté préfectoral CAB/SPAS/VIDEO/20- 321 du 2 juin 2020 portant renouvellement d’un système de 
vidéoprotection - SIMON PRÉFECTURE – NANTES.

Arrêté préfectoral CAB/SPAS/VIDEO/20- 322 du 2 juin 2020 portant renouvellement d’un système de 
vidéoprotection - AUCHAN FRANCE – SAINT-HERBLAIN.

Arrêté préfectoral CAB/SPAS/VIDEO/20- 323 du 2 juin 2020 portant renouvellement d’un système de 
vidéoprotection- SIMON VERDUN – NANTES.

Arrêté préfectoral CAB/SPAS/VIDEO/20- 324 du 2 juin 2020 portant renouvellement d’un système de 
vidéoprotection- SM MUSTANG - LA CHAPELLE-SUR-ERDRE.

Arrêté préfectoral CAB/SPAS/VIDEO/20- 325 du 2 juin 2020 portant renouvellement d’un système de 
vidéoprotection - CEDITOUL – NANTES.

Arrêté préfectoral CAB/SPAS/VIDEO/20- 326 du 2 juin 2020 portant renouvellement d’un système de 
vidéoprotection- CRÉDIT AGRICOLE – SAINT-NAZAIRE.

Arrêté préfectoral CAB/SPAS/VIDEO/20- 327 du 2 juin 2020 portant renouvellement d’un système de 
vidéoprotection - CRÉDIT AGRICOLE - LES SORINIÈRES.

Arrêté préfectoral CAB/SPAS/VIDEO/20- 328 du 2 juin 2020 portant renouvellement d’un système de 
vidéoprotection - DIDAL – GUÉRANDE.

Arrêté préfectoral CAB/SPAS/VIDEO/20- 329 du 2 juin 2020 portant renouvellement d’un système de 
vidéoprotection - L’ATELIER DES PAINS – ANCENIS-SAINT-GÉRÉON.



Arrêté préfectoral CAB/SPAS/VIDEO/20- 330 du 2 juin 2020 portant renouvellement d’un système de 
vidéoprotection - NOGRY – PENNETIER – REZÉ.

Arrêté préfectoral CAB/SPAS/VIDEO/20- 331 du 2 juin 2020 portant renouvellement d’un système de 
vidéoprotection - O.G.F. - NANTES.

Arrêté préfectoral CAB/SPAS/VIDEO/20- 332 du 2 juin 2020 portant autorisation d’un système de 
vidéoprotection - LIDL – SAINT-HERBLAIN.

Arrêté préfectoral CAB/SPAS/VIDEO/20-333 du 2 juin 2020 portant modification d’un système de 
vidéoprotection - LIDL – NANTES.

Arrêté préfectoral CAB/SPAS/VIDEO/20- 334 du 2 juin 2020 portant renouvellement d’un système de 
vidéoprotection - LIDL – SAUTRON.

Arrêté préfectoral CAB/SPAS/VIDEO/20- 335 du 2 juin 2020 portant renouvellement d’un système de 
vidéoprotection - LIDL – NANTES.

Arrêté préfectoral CAB/SPAS/VIDEO/20- 336 du 2 juin 2020 portant renouvellement d’un système de 
vidéoprotection - LIDL – TRIGNAC.

Arrêté préfectoral CAB/SPAS/VIDEO/20-337 du 2 juin 2020 portant autorisation d’un système de 
vidéoprotection - LIDL – REZÉ.

Arrêté préfectoral CAB/SPAS/VIDEO/20- 315 du 2 juin 2020 portant renouvellement d’un système de 
vidéoprotection  - LA MIE CASSARD – NANTES.

Arrêté préfectoral CAB/SPAS/VIDEO/20- 316 du 2 juin 2020 portant modification d’un système de 
vidéoprotection - TOTAL MARKETING SERVICE – BOUGUENAIS.



















PRÉFET DE LA LOIRE-ATLANTIQUE

PRÉFECTURE
CABINET DU PRÉFET

Service des polices administratives de sécurité

Arrêté n°CAB/SPAS/VIDÉO/20-277
Dossier n°2020/00674

Arrêté portant autorisation
d’un système de vidéo-protection

LE PRÉFET DE LA RÉGION PAYS DE LA LOIRE
PRÉFET DE LA LOIRE-ATLANTIQUE

Chevalier de la Légion d’Honneur

VU  le code de la sécurité intérieure, notamment les articles L223-1 à L223-9, L251-1 à
L255-1 et L613-13, ainsi que les articles R251-1 à R253-4 ;

VU le décret n°96-926 du 17 octobre 1996 modifié, relatif à la vidéo-protection, pris pour
l'application des titres II (chapitre III) et V du livre II du code de la sécurité intérieure ;

VU les  décrets  n°97-46  et  n°97-47  du  15  janvier  1997  relatifs  aux  obligations  de
surveillance incombant à certains propriétaires exploitants ou affectataires de locaux
professionnels ou commerciaux, de garages ou de parcs de stationnement ;

VU l’arrêté  ministériel  du  3  août  2007  portant  définition  des  normes  techniques  des
systèmes de vidéo-protection et de ses annexes techniques ;

VU la circulaire du 3 août 2007 annexée à l’arrêté susvisé ;

VU l'arrêté préfectoral du 21 janvier 2020 portant délégation de signature à M. Johann
MOUGENOT, sous-préfet, directeur de cabinet du préfet de la région Pays de la Loire,
préfet de la Loire-Atlantique ;

VU l’arrêté  préfectoral  du  10  février  2020 portant  délégation  de  signature  à  Monsieur
Jérôme LE COMTE, directeur adjoint de cabinet et des sécurités du préfet de la région
Pays de la Loire, préfet de la Loire-Atlantique ;

VU la  demande  transmise  le  10  avril  2020,  présentée  par  Monsieur  David  RIALLOT,
agissant en sa qualité de directeur de la société « BOULANGERIE LE COMPTOIR
DES PAINS », à l’effet d’obtenir une autorisation d’installation d’un système de vidéo-
protection situé au sein de l’établissement sis Z.I. des Gentelleries - 44210 PORNIC ;

VU le rapport établi par le référent sûreté ;

VU l'avis émis le 20 mai 2020 par la Commission Départementale de Vidéo-protection lors
de sa consultation écrite ;

SUR la proposition du directeur de cabinet du préfet de la Loire-Atlantique ;

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

10, bd Gaston Doumergue – B.P. 76135 – 44262 NANTES CEDEX 2
Téléphone : 02 40 08 86 55 – Télécopie : 02 40 08 86 66 – Courriel : prefecture@  loire-atlantique.gouv.f  r   

Horaires d'ouverture : 09 h 00 – 12 h 30 / 13 h 30 – 16 h 00
Page 1 sur 4

mailto:prefecture@loire-atlantique.gouv.fr
mailto:prefecture@loire-atlantique.gouv.fr
mailto:prefecture@loire-atlantique.gouv.fr


A R R ÊT E

Article 1  er   – La société « BOULANGERIE LE COMPTOIR DES PAINS » est autorisée,
pour une durée de cinq ans renouvelable, dans les conditions fixées au présent arrêté, à
mettre  en  œuvre,  pour  l’établissement  situé  Z.I.  des  Gentelleries  -  44210 PORNIC,  un
système  de  vidéo-protection  conformément  au  dossier  présenté,  annexé  à  la  demande
enregistrée sous le numéro 2020/0674.

Cette autorisation porte sur l’installation d’un système comportant un total de 5 caméras. Ce
système se décompose comme suit :

• 5 caméras intérieures ;

Prescriptions particulières :

Les caméras correspondant aux numéros 2, 4 et 6 sur le plan joint à la demande, situées
dans une zone de l’établissement ne recevant pas de public, et dont l’accès est interdit ou
strictement restreint, est hors champ de la loi. Ces caméras, non soumises à autorisation
préfectorale,  relèvent  du  régime  déclaratif  auprès  de  la  Commission  Nationale  de
l’Informatique  et  des  Libertés  –  C.N.I.L.  Leur  installation  et  leur  fonctionnement
s’exerceront  sous  la  seule  responsabilité  du  pétitionnaire  dans  le  respect  des  autres
conditions législatives et réglementaires mises en place notamment par les codes du travail,
civil et pénal.

Ce système permettant le visionnage et/ou la transmission, l'enregistrement et le traitement
des  images  prises  à  l’intérieur  de  l’établissement,  le  champ de  vision  des  caméras  est
strictement limité à l’intérieur de l'établissement.

Il  n’est  pas  possible  de  visualiser  ni  la  voie  publique  ni  l'intérieur  des  immeubles
d'habitation  ni,  de  façon  spécifique,  leurs  entrées.  Le  cas  échéant,  des  procédés  de
masquage irréversible de ces zones devront être mis en œuvre et ne devront pas pouvoir être
modifiés ni supprimés par une personne non habilitée à le faire.

Le système considéré répond aux finalités prévues par la loi :

- sécurité des personnes ;
- prévention des atteintes aux biens ;

Le  système ne  devra  pas  être  destiné  à  alimenter  un  fichier  nominatif  et  il  devra  être
conforme aux normes techniques fixées par la réglementation en vigueur.

Article 2 - Le public devra être informé dans l’établissement cité à l’article 1er, par une
signalétique  appropriée  de  manière  claire,  permanente  et  significative,  à  chaque  point
d’accès du public, de l'existence du système de vidéo-protection et de l'autorité ou de la
personne responsable,  notamment pour le droit  d'accès aux images,  des conditions dans
lesquelles il peut exercer son droit d'accès aux enregistrements.

L’affichette  d'information  du  public  devra  comporter  un  pictogramme  représentant  une
caméra et mentionnera les références légales du code susvisé et les références du service et
de la fonction du titulaire du droit d’accès ainsi que le numéro de téléphone auquel celui-ci
sera joignable.

Le droit d’accès aux images pourra s’exercer auprès du gérant de l’établissement.

Article 3 - Hormis le cas d'une enquête de flagrant délit,  d'une enquête préliminaire ou
d'une information judiciaire, les enregistrements seront conservés puis détruits dans un délai
maximum de 15 jours.

2/4







































































































































































































































































































































































































PRÉFET DE LA LOIRE-ATLANTIQUE

PRÉFECTURE
CABINET DU PRÉFET

Service des polices administratives de sécurité

Arrêté n°CAB/PPS/VIDÉO/20-329
Dossier n°2013/00772

Arrêté portant renouvellement
d’un système de vidéo-protection

LE PRÉFET DE LA RÉGION PAYS DE LA LOIRE
PRÉFET DE LA LOIRE-ATLANTIQUE

Chevalier de la Légion d’Honneur

VU  le code de la sécurité intérieure, notamment les articles L223-1 à L223-9, L251-1 à
L255-1 et L613-13, ainsi que les articles R251-1 à R253-4 ;

VU le décret n°96-926 du 17 octobre 1996 modifié, relatif à la vidéo-protection, pris pour
l'application des titres II (chapitre III) et V du livre II du code de la sécurité intérieure ;

VU les  décrets  n°97-46  et  n°97-47  du  15  janvier  1997  relatifs  aux  obligations  de
surveillance incombant à certains propriétaires exploitants ou affectataires de locaux
professionnels ou commerciaux, de garages ou de parcs de stationnement ;

VU l’arrêté  ministériel  du  3  août  2007  portant  définition  des  normes  techniques  des
systèmes de vidéo-protection et de ses annexes techniques ;

VU la circulaire du 3 août 2007 annexée à l’arrêté susvisé ;

VU l'arrêté préfectoral du 21 janvier 2020 portant délégation de signature à M. Johann
MOUGENOT, sous-préfet, directeur de cabinet du préfet de la région Pays de la Loire,
préfet de la Loire-Atlantique ;

VU l’arrêté  préfectoral  du  10  février  2020 portant  délégation  de  signature  à  Monsieur
Jérôme LE COMTE, directeur adjoint de cabinet et des sécurités du préfet de la région
Pays de la Loire, préfet de la Loire-Atlantique ;

VU l’arrêté préfectoral portant autorisation d’installer un système de vidéo-protection pour
le compte de la société  « S.A.R.L. L’ATELIER DES PAINS - LA MIE CÂLINE »,
situé au sein de l’établissement sis 52, boulevard de la Prairie – Saint-Géréon 44150 -
ANCENIS-SAINT-GÉRÉON 

VU la  demande  transmise  le  30  décembre  2019,  présentée  par  Monsieur  Pascal
COURANT,  gérant  de  la  société  «S.A.R.L.  L’ATELIER  DES  PAINS  -  LA MIE
CÂLINE »,  à  l’effet  d’obtenir  le  renouvellement  d’autorisation  d’installation  du
système de vidéo-protection précité ;

VU le rapport établi par le référent sûreté ;

VU l'avis émis le 20 mai 2020 par la Commission Départementale de Vidéo-protection ;

SUR la proposition du directeur de cabinet du préfet de la Loire-Atlantique ;

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

10, bd Gaston Doumergue – B.P. 76135 – 44262 NANTES CEDEX 2
Téléphone : 02 40 08 86 55 – Télécopie : 02 40 08 86 66 – Courriel : prefecture@  loire-atlantique.gouv.f  r   

Horaires d'ouverture : 09 h 00 – 12 h 30 / 13 h 30 – 16 h 00
Page 1 sur 4

mailto:prefecture@loire-atlantique.gouv.fr
mailto:prefecture@loire-atlantique.gouv.fr
mailto:prefecture@loire-atlantique.gouv.fr


A R R ÊT E

Article  1  er   –  La  société « S.A.R.L.  L’ATELIER DES PAINS -  LA MIE CÂLINE » est
autorisée, pour une durée de cinq ans renouvelable, dans les conditions fixées au présent
arrêté, à mettre en œuvre, pour l’établissement situé 52, boulevard de la Prairie – Saint-
Géréon  -  44150  -  ANCENIS-SAINT-GÉRÉON,  un  système  de  vidéo-protection
conformément  au  dossier  présenté,  annexé  à  la  demande  enregistrée  sous  le  numéro
2020/0321.

Cette autorisation porte sur l’installation d’un système comportant un total de 4 caméras. Ce
système se décompose comme suit :

• 4 caméras intérieures ;

Ce système permettant le visionnage et/ou la transmission, l'enregistrement et le traitement
des  images  prises  à  l’intérieur  de  l’établissement,  le  champ de  vision  des  caméras  est
strictement limité à l’intérieur de l'établissement.

Il  n’est  pas  possible  de  visualiser  ni  la  voie  publique  ni  l'intérieur  des  immeubles
d'habitation  ni,  de  façon  spécifique,  leurs  entrées.  Le  cas  échéant,  des  procédés  de
masquage irréversible de ces zones devront être mis en œuvre et ne devront pas pouvoir être
modifiés ni supprimés par une personne non habilitée à le faire.

Le système considéré répond aux finalités prévues par la loi :

- sécurité des personnes ;
- prévention des atteintes aux biens ;

Le  système ne  devra  pas  être  destiné  à  alimenter  un  fichier  nominatif  et  il  devra  être
conforme aux normes techniques fixées par la réglementation en vigueur.

Article 2 - Le public devra être informé dans l’établissement cité à l’article 1er, par une
signalétique  appropriée  de  manière  claire,  permanente  et  significative,  à  chaque  point
d’accès du public, de l'existence du système de vidéo-protection et de l'autorité ou de la
personne responsable,  notamment pour le droit  d'accès aux images,  des conditions dans
lesquelles il peut exercer son droit d'accès aux enregistrements.

L’affichette  d'information  du  public  devra  comporter  un  pictogramme  représentant  une
caméra et mentionnera les références légales du code susvisé et les références du service et
de la fonction du titulaire du droit d’accès ainsi que le numéro de téléphone auquel celui-ci
sera joignable.

Le droit d’accès aux images pourra s’exercer auprès du gérant de l’établissement.

Article 3 - Hormis le cas d'une enquête de flagrant délit,  d'une enquête préliminaire ou
d'une information judiciaire, les enregistrements seront conservés puis détruits dans un délai
maximum de 30 jours.

Tout  flux  stocké,  enregistré  analogiquement  doit  comporter  un  dispositif  permettant  de
déterminer à tout moment, la date, l'heure et l'emplacement de la caméra correspondant aux
images enregistrées. L'enregistrement numérique doit garantir l'intégrité des flux vidéos et
des données associées relatives à la date, l'heure et à l'emplacement de la caméra. 

Pour les systèmes analogiques, le système de stockage utilisé doit être associé à un journal
qui  conserve la  trace de l'ensemble des actions  effectuées  sur  les  flux vidéos.  Pour les
systèmes numériques, ce journal doit être généré automatiquement sous forme électronique.

2/4






















































































